# Bulletin de la Société d'Ethnozootechnie, n° 100, L'animal domestique dans la forêt, annexes pour les articles: Annexes

## 1° Le porc dans la forêt

### Annexe 1 – Capitulaire de Villis

GUERARD (B.), 1853, *Explication du capitulaire de Villis*, Firmin Didot, Paris.

"23. In unaquaque villa nostra habeant iudices vaccaritas, porcaritas, berbicaritas, capraritas, hircaritas, quantum plus potuerint, et nullatenus sine hoc esse debent. Et insuper habeant vaccas illorum servitium perficiendum commendatas per servos nostros; qualiter pro servitio ad dominicum opus vaccaritas vel carrucas nullo modo minorate sint. Et habeant, quando servierint ad canes dandum, boves cloppos non languidos, et vaccas sive caballos non scabiosos, aut alia peccora non languida. Et, ut diximus, pro hoc vaccaritas vel carrucas non minorent.

25. De pastione autem kal. septemb. indicare faciant, si fuerit an non.

36. Ut silvae vel forestes nostrae bene sint custoditae; et ubi locus fuerit ad stirpandum, stirpare faciant, et campos de silva increscere non permittant; et ubi silvae debent esse, non eas permittant nimis capulare atque damnare; et feramina nostra intra forestes bene custodiant; similiter acceptores et spervarios ad nostrum profectum praevideant; et censa nostra exinde diligenter exactent. Et iudices, si eorum porcos ad saginandum (1) in silvam nostram miserint, vel majores nostri, aut homines eorum, ipsi primi illam decimam donent ad exemplum bonum proferendum, qualiter in postmodum ceteri homines illorum decimam pleniter persolvent."

### Annexe 2. – Formule pour une dot

ROZIERE (Eugène de), 1859, *Recueil général des formules usitées dans l'empire des Francs du Ve au Xe siècle, première partie*, Durand, Paris.

"CCXXIII. LIBELLUM DOTIS.

Quod bonum faustum, felix prosperumve eveniat! De disponandis maritandisque ordinibus ac procreatione liberorum causis que stant necesse [est] ut omnia, etiam donatio, per scribendarum seriem pleniorum obteneat firmitatem. Donat igitur ille honeste puelle ad nure suae ille, sponsa filio suo illo, ante die nuptiarum, donantisque animo transferat atque transcribit, hoc est in tuncodono, villa nuncupante illa, sitam ibi, cum domo condignam ad habitandum, vel omni integritate ibidem aspicientes; similiter et in dotis titulum alias villas nuncupantes illas, sitas ibi, mancipia tanta illa et illa, inter aurum et argentum [et] fabricaturas in solidos tantos, caballos tantos, boves tantos, gregem aequarum, gregem armentorum, gregem porcorum, gregem ovium: ita ut haec omnia per manu sua ad suprascripta puella, nuro sua illa, ante die nuptiarum debeat pervenire et in sua dominatione revocare, vel quicquid exinde facere voluerit, liberam habeat potestatem. Quod si quis contra hanc libellum dotis venire et eam infringere conaverit, inferat partibus illius tantum, et reliqua."